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INGYENES KÖZÖSSÉGI HETILAP

Diákbarát buszközlekedés

Ünnepi díszbe öltözött a belváros, Sopron karácsonyfáján kigyúltak a fények, vasárnap pedig fellobbant a hit lángja az adventi koszorún – a soproni advent első programjai népszerűek 
voltak. A vásár december 24-ig várja kézműves árukkal, ízletes italokkal és fogásokkal a látogatókat, a Fő téren pedig minden hétvégén tartanak családi programokat.

 Már lobog a hit lángja

Együtt lélegző közösségek

A vizek védelméért

– Ahhoz, hogy a kormány 
meg tudja védeni az állás-
pontját Brüsszellel szem-
ben, erőt kell gyűjteni, 
az emberek véleményét 
ki kell kérni – mondta 
Nagy István Sopronban. 
Az agrárminiszter véle-
ménycserére érkezett a 
múlt héten városunkba: 
a nemzeti konzultáció 
kérdéseit járta körül az 
érdeklődőkkel. 
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A Kórus Spontánusz számára különösen fontos az adventi időszak, hiszen 22 év-
vel ezelőtt éppen azzal a céllal alakult meg, hogy karácsony közeledtével utcai 
énekléssel örvendeztesse meg a járókelőket. Idén is különleges koncerttel készül.

A Sopron és Vidéke Horgász Egyesület tagjai a közelmúlt-
ban szerveztek medertakarítást a Tómalmon.

„Nekünk 
saját nótánk 
van”

10

Sikeres tájfutószezon 

A téli hidegben is rendeztek versenyt a tájékozódási futók számára, 
hétvégén a szezonzáró Mirelit Kupán találkozhattak a versenyzők.

December 10-én lép életbe az új, korszerűsített buszmenetrend. 
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SZILÁGYI 
ANDREA

Ahol a mo-
dernitás 
és a ha-

gyomány találkozik – a 
Soproni Múzeum egész 
évben izgalmas kikap-
csolódást ígér minden 
látogatónak. Soroza-
tunkban a múzeumne-
gyed tárlatait mutatjuk 
be, ezúttal a Vándor-
szobrok elnevezésűt. 

A Vándorszobrok kőtára válo-
gatás a 17–19. században Sop-
ronban élt kőszobrászok és 
kőfaragók munkáiból. Ebben 
az időszakban városunkban 
generációnként 4–5 kőfara-
gó dolgozott, az ő remekmű-
veiken keresztül igyekeznek 
bemutatni a múzeum mun-
katársai a város egykori lát-
képét, hangulatát. A kiállí-
tás legkorábbi darabjai a 17. 
századból származnak, míg 
a többség 18–19. századi szo-
bor, címer és épületdísz.

ÚJ SZOBROK ÉS CÍMER 
A tárlat 1980 óta látogatha-
tó, a Tábornok-ház műemlé-
ki rekonstrukciójával együtt 
készült el. A ház északi szár-
nyának földszintjén – ami 

a barokk időben istállóként 
funkcionált – a boltozatok 
helyreállítása után létrejött 
egy igényes tér, ami alkalmas 
volt arra, hogy otthont adjon a 
kőtárnak. A múzeumnegyed 
megnyitása óta két új szobor-
ral és egy nagy címerrel gaz-
dagodott a tárlat. – A kiállítás 
egyik megalkotója Dávid Fe-
renc volt, az itt lévő műtár-
gyak közül nagyon sok olyan 
található, amelyet ő határo-
zott meg, esetleg ő maga bon-
tott ki valamelyik műemlék 
épület falából – osztotta meg 

lapunkkal Nemes András 
művészettörténész. 

AMIKOR EGY SZOBOR 
ÚTRA KEL… 
A kiállítás nem véletlenül kap-
ta a hangzatos Vándorszobrok 
nevet: a kőemlékek minden 
esetben furcsa vándorutakat 
jártak be, mielőtt otthonra 
leltek a múzeumban. Látha-
tóak itt a várkerületi építke-
zések során a kőtörmelékek-
ből előkerült szobrok is, de az 
egyik legkülönlegesebb törté-
nettel II. Draskovich György 

síremlékszobra bír. – Az idők 
során a kőemlék többször is 
„útra kelt”, többek között év-
tizedekig díszítette a Szent 
Orsolya Gimnázium udvarát 
és a Lenck-villa parkját. Ván-
dorlása során több névvel is il-
lették: Szent Ágoston és Szent 
Miklós szobrának is hitték a 
múltban – ismertette a művé-
szettörténész. A szobor 1980-
ban fejezte be vándorlását, 
mikor megérkezett jelenlegi 
helyére. Csak a közelmúlt ku-
tatásai alapján tudjuk, hogy 
Draskovich síremlékéhez 

készült 1651-ben. Szabadon 
álló, 17. századi szoborból 
– mint amilyen ez is – na-
gyon kevés található orszá-
gunkban. A kőemlékek közül 
érdemes kiemelni még a Má-
ria-oszlop domborműveit, va-
lamint a régi soproni város-
háza erkélykorlátját a hozzá 
tartozó szobrokkal.

TERVEZZÜK MEG SAJÁT 
CÍMERÜNKET! 
A padlón található térké-
pen számokkal jelölték 
a kőemlékek feltárási 

helyét. – Ezeket a számo-
kat feltüntettük a kőemlékek 
melletti információs táblán 
is, így könnyedén azonosít-
hatjuk, hogy melyik kőemlé-
ket, hol találták a városban. 
A kihelyezett érintőképernyő 
segítségével több játékos fel-
adat segítségével mélyíthet-

jük tudásunkat, 
és megter vez-

hetjük a saját 
c í m e r ü n k e t 
is – zárta Ne-
mes András.

Soproni Múzeum:  Szabadon álló, 17. századi szobor is megcsodálható a kiállításon

Otthonra leltek a Vándorszobrok

A múzeumnegyed megnyitása óta két új szoborral és egy nagy címerrel gazdagodott a Vándorszobrok elnevezésű tárlat – tudtuk 
meg Nemes András művészettörténésztől.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

2023. december 1-24. � Várkerület, Fő tér

PROGRAMAJÁNLÓ

A programokon való részvétel INGYENES!
SOPRONI 
ADVENT

Sopron Megyei Jogú Város hivatalos programja.

Minden pénteken, szombaton és vasárnap 
ünnepi fényfestés a Mária-szobornál!

DECEMBER 9., szombat

Macskakő vendégségben a Múzeumnegyedben 
– adventi kézműveskedés
Múzeumnegyed

DECEMBER 10., vasárnap

Tama Krisztina és Horváthné Török Adél: 
Karácsonyi csillagok
Nagyboldogasszony - Bencés templom

Sopron Gospel: Adventi koncert
Nagyboldogasszony - Bencés templom

II. adventi gyertyagyújtás
Adventi gondolatokat mond: Magas Ádám önkormányzati 
képviselő és dr. Tóth Károly evangélikus igazgató lelkész.
Közreműködnek a Hunyadi János Evangélikus Óvoda, 
Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola művészeti 
oktatásán tanuló diákok.
Fő tér

15:00

16:00

17:00

18:00

Az ajándékból ne sírás legyen! 
CZETIN ZOLTÁN 

Közeledik karácsony, a szeretet ün-
nepe. Ilyenkor megtelnek a bevásár-
lóközpontok, nagy a tömeg az adventi 
vásárokon, de a megszokott forgal-
muk sokszorosát bonyolítják le a 
webshopok is. Fontos, hogy minden-
hol ügyeljünk értékeinkre!

Forró italokat kortyoló, beszélgető emberek, 
futkosó gyerekek – adventkor népszerűek a köz-
területi vásárok, sokszor nagy tömeg gyűlik ösz-
sze ezeken a helyeken. 

– Az értéktárgyainkat mindig a testünkhöz 
közel tartsuk! – kezdte Cservenák Helga rend-
őr őrnagy, a Soproni Rendőrkapitányság ki-
emelt bűnmegelőzési főelőadója. – A táska le-
gyen vállon átvetve, a nyitható oldal a test felé! 
Ha valamit zsebbe raknánk, akkor a kabát bel-
ső zsebeit használjuk! A hátizsák külső, hátsó 

fakkja viszont egyáltalán nem biztonságos, in-
nen észrevétlenül ki lehet venni az értékeket. 
Ahogy egy mozdulat az asztalon „csak egy pil-
lanatra” felügyelet nélkül hagyott telefont vagy 
tárcát is elemelni… 

Nemcsak a vásárokon, a bevásárlóközpon-
tokban is oda kell figyelni. Ilyenkor mindenki 
több időt tölt nézelődéssel, válogatással, ezért 
praktikus, ha szabad a kezünk. Viszont az érté-
keket ne hagyjuk a bevásárlókocsiban! Illetve 
a parkolóban is ügyeljünk, az anyósülésre be-
dobott táska sincs biztonságban.

– A legtöbben már az internetről rendelnek 
ajándékot, ők mindig megbízható oldalakat vá-
lasszanak, illetve mindent utánvéttel fizesse-
nek! – folytatta Cservenák Helga. – Ha magán-
személytől vásárolnak, akkor lehetőség szerint 
vegyék át személyesen! Ha ez nem megoldható, 
akkor legalább fotókat kérjenek! Legyen gyanús, 
ha nem készséges az eladó, illetve ha nagyon ol-
csó a termék! Használt műszaki termékek esetén 
praktikus elkérni az eredeti számlát is. 

RENDŐRSÉGI  sorozat

Újra LED-csereprogram
– Második alkalommal indítottuk el az ingyenes 
LED-csereprogramot városunkban, ami segítsé-
get jelent számos soproni háztartásnak – jelen-
tette be Facebook-oldalán dr. Farkas Ciprián 
polgármester. – A korszerű izzók használatával 
pénzt és energiát spórolhatnak meg a családok. 
Ezúttal azok jelentkezhetnek, akik nem vettek 
részt az előző kiírásban. 

Regisztrálni a https://ledcsere.hu webol-
dalon lehet 2024. január 15-ig. 

A LED-csereprogramról korábban lapunkban 
is írtunk: Spórolás segítséggel, Sopron Téma, 
2023. március 15.

Januárban nyugdíjemelés  
Januártól 6 százalékos emelésre számíthatnak a 
nyugdíjasok – az erről szóló határozat már meg-
jelent a Magyar Közlönyben. Nemcsak az öreg-
ségi nyugdíj, hanem még 27 ellátás – mint pél-
dául a szülői nyugdíj, az árvaellátás, a baleseti 
hozzátartozói nyugellátás vagy a mezőgazdasá-
gi szövetkezeti öregségi járadék – is emelkedik 
jövőre. 

– A költségvetés stabil, továbbra is bizto-
sítja a nyugdíjak értékének megőrzését, a csa-
ládtámogatások és a rezsivédelem fenntartását 
– mondta Varga Mihály pénzügyminiszter az Or-
szággyűlés költségvetési bizottságának ülésén.

RÖVIDEN
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– Ahhoz, hogy a kormány meg tudja védeni az ál-
láspontját Brüsszellel szemben, erőt kell gyűj-
tenie, az emberek véleményét ki kell kérnie 
– mondta Nagy István agrárminiszter Sopronban.

Véleménycserére érkezett a 
múlt héten városunkba Nagy 
István. Az agrárminiszter a 
nemzeti konzultáció kérdé-
seit járta körül a soproni ér-
deklődőkkel. A konzultáció a 
jelek szerint aktivitásra ser-
kenti az embereket. Sopron-
ban bizonyára így van, mert 
Nagy István fórumán sokan 
vettek részt, hogy háttér-in-
formációkat szerezzenek a 
kérdésekről, illetve hogy el-
mondhassák véleményüket.

GÉNMÓDOSÍTOTT GABONA?
A fórumot megelőzően az 
agárminiszter kitért az uk-
rán gabonabehozatali (és 
még más, összesen 24 ter-
mék-) tilalomra. Ez a kérdés a 
fórumon is szóba került. Ki-
fejtette, az ukrán gabona be-
hozatala több kérdést is fel-
vetne. Egyrészt egészségügyi 
problémákat, mert az unió-
ban szigorú minőségi ellen-
őrzés van érvényben, szem-
ben Ukrajnával. Nem tudjuk 
például, hogy milyen vegysze-
rekkel kezelik ott a gabonát. 
Esetleg olyanokkal, amelyeket 

az unióban már betiltottak, 
és nem tudjuk, hogy módosí-
tották-e genetikailag ezeket a 
növényeket. 

A MAGYAROK AKARATA
A másik jelentős probléma, 
hogy a nagy mennyiségű és ol-
csó ukrán gabona tönkreten-
né a magyar gazdákat, kiszol-
gáltatottá válnánk, és akkor 
már ők diktálnák az árakat. 
Ezért meg kell védenünk a 
belső piacainkat a kétes ere-
detűen vegyszerezett, feltéte-
lezhetően GMO-s termékek-
kel szemben. Hogy az unió 
mégis miért szorgalmazza az 
eredetileg a fejlődő és afrikai 
országoknak szánt ukrán ga-
bona behozatalát a közösség-
be, az is kiderült. A miniszter 
utalt rá, hogy számos holland, 
német, belga (és még több or-
szág) jelentős mezőgazdasá-
gi vállalkozásokat tart fenn 
Ukrajnában, s nekik érdekük, 
hogy a termékeiket viszonylag 
közel, jó pénzért és biztos pia-
cokon helyezzék el.

A gabonakérdés egyben 
szuverenitási ügy is, éppúgy, 

mint a rezsicsökkentés vagy 
a hazánkba és Európába ille-
gálisan, papírok nélkül bejut-
ni akaró emberekkel szemben 
a határaink megvédése, gyer-
mekeink biztonsága, a hagyo-
mányos családmodell mel-
letti kiállás. Mindannak, ami 
Magyarországon történik, a 

magyar emberek akaratának 
kell megfelelnie, ezért kéri ki 
a kormány időről időre a leg-
fontosabb kérdésekről az em-
berek véleményét.

„ERŐT KELL GYŰJTENI”
– Nem akarunk úgy táncol-
ni, ahogy Brüsszel fütyül, 

nekünk saját nótánk van – je-
lentette ki Nagy István. – Ah-
hoz, hogy a kormány meg tud-
ja védeni az álláspontját 
Brüsszellel szemben, erőt kell 
gyűjtenie, az embereket véle-
ményét ki kell kérnie, erről 
szól a legújabb nemzeti kon-
zultáció is. 

Nagy István fórumot tartott  a nemzeti konzultációról Sopronban

„Nekünk saját nótánk van”

– A gabonakérdés szuverenitási ügy is, éppúgy, mint a rezsicsökkentés vagy a határaink megvédé-
se, gyermekeink biztonsága, a hagyományos családmodell melletti kiállás – hangsúlyozta Nagy 
István agrárminiszter Sopronban.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

A Klebelsberg Kuno tér a Híd 
utca – Kurucdomb sor – Rozá-
lia utca – Fapiac – Pócsi utca 
találkozásánál fekszik, 2012-
ben nevezték el. A régebbi ko-
rokban erődítmény és sánc 
állt a domb tetején, melynek 
bontott köveit a város házépí-
tői széthordták. 

Már 1810-ben szélmal-
mot létesített volna a Kuruc-
dombon Schumacher Frigyes 
ruszti kőműves, de a tanács 
elutasította. Az 1840-es évek-
ben Salzmann Károly mérnök 
felépítette a malom tornyát és 
körülötte nagyobb épületeket 
raktárnak, irodának. Rövid 
ideig használta a szél energi-
áját, majd a malom működé-
sét gőzerőre állították át. Ké-
sőbb még két szélmalom épült 
a közelben: az egyik a Kuruc 
körúton, amely 1945-ben meg-
sérült, ma meteorológiai állo-
más, a másikból a Szélma-
lom étterem és presszó lett. 
A 19. század második felében 
már kevésbé volt kifizetődő a 
szélmalom fenntartása, ezért 
1873-ban a város megvette és 
kaszárnyának alakíttatta át a 

dombtetőn álló egész tömböt. 
A toronyban állítólag puska-
port tartottak. 1918 után a ka-
szárnyát megszüntették, és 
szükséglakásokat rendeztek 
be az épületben.

A mai Szent István park so-
káig ló- és marhavásárok hely-
színe volt, a templom 1941-ben 
készült el, két év múlva szen-
telték föl. 

A Klebelsberg Kuno tér leg-
hangsúlyosabb épülete a Hárs 
György tervei alapján épült és 
1931-ben megnyitott, öt tan-
termes Szent István Római 
Katolikus Elemi Népiskola. 
1948-ban államosították, kez-
detben Rozália úti Általános 
Iskola néven működött, majd 
1967-től a híres partizánpa-
rancsnok, Pataki Ferenc után 
nevezték el az intézményt. 

A rendszerváltás után ismét 
egyházi fenntartásba került, 
visszakapta eredeti nevét, de 
mindössze 15 évig működött 
iskolaként. A kibővített épü-
letben napjainkban a Soproni 
Járásbíróság és az Ügyészség 
található. 

Hunyadi László szobrász-
művész jóvoltából 2013-ban 
kapott szobrot a téren gróf 
Klebelsberg Kuno. Az alko-
tás kalandos úton került ide,  

eredetileg az Európa Club sze-
rette volna Bécsben felállítani 
a Trautson-palota (testőrpa-
lota) előtt. Bécs azonban nem 
engedélyezte a mellszobrot, 
mert az emlékmű politikai 
vitákat váltott ki. Az Európa 
Club ezt követően Sopronnak 
ajánlotta fel.

A Klebelsberg Kuno tér tör-
ténetét Török Balázs, a Sopro-
ni Múzeum munkatársa me-
sélte el.

Sopronban járunk:  A Klebelsberg Kuno tér 2012 óta viseli nevét

A miniszterről elnevezett tér

GRÓF KLEBELSBERG KUNO  1875-ben született Magyarpécskán, 
Székesfehérváron nevelkedett. Az első világháborút követő idők 
egyik legnagyobb hatású politikusa volt. Több fontos pozíciót lá-
tott el Bethlen István miniszterelnökségének idején. 1922-től kö-
zel tíz éven át vallás- és közoktatásügyi miniszter volt. Az 1921-es 
népszavazást követően az ő kezdeményezésére adományozták vá-
rosunknak a Civitas Fidelissima címet. 1928-ban Sopron díszpol-
gára lett. 1932-ben szívrohamban hunyt el.

2013-ban kapott szobrot a róla elnevezett téren gróf Klebelsberg Kuno miniszter.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

ELKÉSZÜLT A SOPRONI VASÚTÁLLOMÁS IRÁNYÍTÓTOR-
NYÁNAK KÜLSŐ FELÚJÍTÁSA. Az épület új homlokzatbur-
kolatot kapott, kicserélték a külső nyílászárókat és az üve-
gezett felületeket. A GYSEV Zrt. már korábban több jelentős 
felújítást elvégzett a vasútállomás épületén, a munka idén is 
folytatódott. 

MEGÚJULT A TORONY

Jubileumot ünnepeltek
Alapításának százhuszadik jubileumát ünnepelte a Tóth An-
tal Egységes Gyógypedagógiai Módszertani Intézmény (EGY-
MI). A rendezvényen dr. Farkas Ciprián polgármester is részt 
vett, aki elmondta: az iskola szép példája az önfeláldozásnak és 
áldozatvállalásnak. 

Marek János, a Soproni Tankerületi Központ igazgatója átad-
ta a központ ajándékát, egy egymillió-kétszázezer forintos, szaba-
don felhasználható utalványt. Tscheki Katalin, a Tóth Antal EGYMI 
igazgatója az iskola történetéről beszélt. A rendezvényen emlék-
éremmel jutalmazták Kovács Horváth Erzsébet pedagógust, Völker 
Aglája gyógypedagógust, valamint Kovács Adriánt, az iskola rend-
szergazdáját és volt tanulóját.

Az ünnepségen az intézmény tanulói és óvodásai műsort ad-
tak. Az iskola történetéről múlt heti lapunkban bővebben is ír-
tunk: Százhúsz éves intézmény, Soproni Téma, 2023. november 29.

Fejlesztések 
a szakképzési 
centrumban
Több mint 3,5 milliárd fo-
rintból fejlesztik a Soproni 
Szakképzési Centrum isko-
láit – a cél a vonzó tanulá-
si környezet megteremté-
se. A 2026. februárig tartó 
projektben megújul példá-
ul a vendéglátó iskola kol-
légiumában lévő konyha 
és étterem, de energeti-
kai felújításokat végeznek 
a Vasvillában is, valamint 
a tanműhelyben új gyakor-
lati képzőhelyet alakíta-
nak ki az átrium beépíté-
sével. Mint a szakképzési 
centrum közleményéből 
kiderül, az iskolák most 
is felszerelt tanműhelyek-
kel, korszerű gép- és esz-
közparkkal rendelkeznek, 
napjainkban azonban a 
technika, a technológiai 
megoldások gyorsan vál-
toznak, fejlődnek. Annak 
érdekében, hogy lépést 
tudjanak tartani ezzel a 
fejlődéssel, naprakész, a 
lehető legkorszerűbb is-
mereteket kell kínálni. 
A mostani projektben a 
digitális eszközparkot is 
korszerűsítik.

RÖVIDEN

Nem kapta meg  
az újságot?

Terjesztési reklamáció: 
0699/517–501
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Az elismeréseket  a tervek szerint a december 16-i városi ünnepségen adják át

Döntöttek a hűség napi kitüntetettekről
Eperjes Károly lett Sopron idei díszpolgára – a múlt csütörtöki közgyű-
lésen a hűség napi kitüntetettekről is szavaztak a képviselők, valamint 
döntöttek civil szervezetek támogatásáról és a költségvetés módosítá-
sáról is. 

2023-ban a Sopron díszpolgára címet 
 Eperjes Károly, Kossuth- és Jászai-díjas 
színművész, rendező, a Soproni Petőfi Szín-
ház művészeti tanácsadója kapja. Pro Urbe 
díjban dr. Gömöri János régész, a Scar-
bantia Társaság elnöke, Ifj. Flandorffer Ig-
nác-díjban Csonka László, a Csonka és Fiai 
Kft. és a Trendglas Jena GmbH ügyvezetője, 
Civitas Fidelissima díjban Králik Tibor, a 
Soproni Szakképzési Centrum kancellárja, 
valamint a Zettl–Langer Gyűjteményi 
Alapítvány részesült. Dr. Pintér Katalin, 
a Soproni Gyógyközpont Központi Laborató-
riumának klinikai mikrobiológus adjunktu-
sa, tanácsosa kapta a Dr. Király Jenő-díjat. 
Posztumusz Dr. Király Jenő-díjat szavaztak 
meg a néhai dr. Horváth Zoltán csecse-
mő- és gyermekorvos, infektológus, a Lyme-
kór szakértője részére.

A Humanitas díjat ezúttal dr. Éger István 
mentőorvos, az Együtt az Életért, Sopronért 
Mentő Alapítvány titkára kapta, a  Wälder 
József-díjat pedig Baranyai Gábor kőfa-
ragó, kőszobrász veheti át. Sopron Kivá-
ló Pedagógusa Tomopulu Andromáhi, 
a Soproni Német Nemzetiségi Általános 
Iskola tanára és Tscheki Katalin, a Tóth 
Antal Egységes Gyógypedagógiai Intéz-
mény  (EGYMI) igazgatója lett. A Sopron 
Kultúrájáért díjat T. Horváth József ze-
neszerző, előadóművész, a Sopron Sport-
jáért díjat Szittner Lajos testnevelőta-
nár, edző veheti át. Sopron Ifjú Tehetsége 
2023-ban Fajkusz Benedek Lukács 
lett, a Sopron Szolgálatáért díjat pedig 
Fülöp István Andrásnak, a Sopronkőhi-
dai Fegyház és Börtön parancsnokának ad-
ják majd át.

Sopronért Emlékéremben részesül 
dr. Bakai Judit osztályvezető főorvos, 
Both Balázs költő, Csányi László gép-
járműoktató, Csoltói József, a Testvéri-
ség Néptáncegyüttes vezetője, Hirschler  
Vilmos üvegesmester, Kiss Lajos, a  Lions 
Club Sopron Közhasznú Egyesület alapí-
tó tagja, Marton Tamás, a Soproni Atlé-
tikai Club elnöke, Martos Virág múzeum-
pedagógus, Shmilliár Tamás építész, 
Szemző Gábor, a Soproni Széchenyi István 
Gimnázium Öregdiák Társaságának elnöke, 
Taschner Tamás idegenvezető, valamint 
a Hermesi Hegylakók Gasztronómiai 
Hagyományőrző és Kulturális Egye-
sület és a Scarbantia Társaság.

Az önkormányzat egyenként 100 ezer 
forinttal támogat 12 szervezetet, hozzá-
járulva azok karácsonyi, jótékonysági te-
vékenységéhez. A rendkívüli közgyűlésen 
módosították a 2023. évi költségvetést, 
a képviselők megszavazták a soproni ví-
ziközmű-szolgáltatás állami átvételéhez 
szükséges megállapodást. 

HORVÁTH FERENC

– Sopronban az elmúlt 
10 évben annyi fej-
lesztés valósult meg, 
mint korábban száz 
év alatt – jelentette ki 
dr. Farkas Ciprián pol-
gármester a felújított 
Lenkey utcai egészség-
ház átadóján.

Átadták a felújított, Lenkey ut-
cai rendelőintézetet. Az egész-
ségház energetikai rendsze-
rét, a külső homlokzatot és 
a közforgalmi tereket, vala-
mint a liftet a kormány támo-
gatásával tették korszerűvé, 
így vált modern, XXI. száza-
di intézménnyé. Az átadáson 
jelen volt Barcza Attila, Sop-
ron és térsége országgyűlési 
képviselője, dr. Farkas Cipri-
án polgármester, dr. Simon 
István és dr. Csiszár Szabolcs 
alpolgármester.

Barcza Attila a város 
egészségügyében mér-
földkőnek nevezte a telje-
sen felújított rendelőinté-
zet átadását. Köszöntőjében 
kiemelte a kormány és a város 
összefogását, amelynek ered-
ménye Sopron dinamikus 
fejlődése.

Dr. Farkas Ciprián a ren-
delőintézet korszerűsítését 
tágabb összefüggésbe helyez-
te, s hangsúlyozta: Sopronban 
az elmúlt 10 évben annyi fej-
lesztés valósult meg, mint ko-
rábban száz év alatt, mintegy 
350 milliárd forint értékben. 
A polgármester példákkal il-
lusztrálta mondanivalóját, és 
utalt az M85-ös autóútra, az 
új uszodára, a parkolóházra, 
az inkubátorházra, a Szent 
Mihály-templom és a Lenck-
villa felújítására, a Rendé-
szeti Integrált Központra, a 
Várkerület folytatódó fejlesz-
tésére, a múzeumnegyedre, 
a 25 belvárosi épület homlok-
zatfelújítására, az utak kor-
szerűsítésére, a zöldterüle-
tek, parkok rendbetételére, 

újak létrehozására. Elkészült 
az Anger réti bölcsőde is. 
A munka folytatódik, és a 
soproniak hamarosan bir-
tokba vehetik a kormány 
ajándékaként a Hűségpar-
kot, s tavasszal átadják az 
új piacot. Nem áll meg az 
M85-ös építése sem, folytató-
dik a határig, és tavasszal már 
üzemképes lesz az autóúthoz 
kapcsolódó északnyugati el-
kerülőút is.

A polgármester ismétel-
ten megköszönte a sopro-
niaknak, hogy az elmúlt – a 
járvány és a háború okozta 
– nehéz éveket türelemmel 
és megértéssel élték meg. 
A város szigorú gazdálkodá-
sának köszönhetően megte-
remtették a közvilágítás újra-
indításának a lehetőségét, és 
korszerűsítették a buszme-
netrendet, amely december 
10-én lép életbe (erről bőveb-
ben lapunk 10. oldalán írunk).

MODERN RENDELŐINTÉZET
A Lenkey utcai rendelőinté-
zet felújítását 2023 február-
jában kezdték el, a kivitele-
zés kilenc hónap alatt valósult 
meg, melynek során megújult 

az épület belső és külső hom-
lokzata, valamint új nyílászá-
ró szerkezeteket építettek be. 
Felújították a tetőket,  korsze-
rű kondenzációs gázkazáno-
kat, új radiátorokat szereltek 
be. Az épület áramfogyasztá-
sát szinte teljes egészében a 
tetőn elhelyezett, napelemes 
rendszer biztosítja. Felújítot-
ták az épület villamos hálóza-
tát, új energiatakarékos LED 
lámpatesteket helyeztek el, és 
új lift segíti a könnyebb közle-
kedést az épületen belül. 

A rendelőket kifestették 
és klimatizálták, továbbá az 
épület földszintjén mozgás-
korlátozottak részére is elér-
hető vizesblokk épült. A régi, 
elhasználódott székek helyett 
új várótermi ülőhelyeken vá-
rakozhatnak az oda látoga-
tók. Mindezek mellett újjáépí-
tették a közösségi tereket is: új 
álmennyezet, falburkolatok és 
PVC-padlóburkolatok készült. 
Megtörtént az ajtók felújító 
mázolása és új acélkorlát ke-
rült a lépcsőházba. 

Dr. Farkas Ciprián:  Tíz év alatt százévnyi fejlesztés Sopronban

XXI. századi egészségház

Nemcsak a rendelők újultak meg az egészségházban, a várótermekben kicserélték a régi, elhasz-
nálódott székeket, felújították az épület külső és belső homlokzatát, villamos hálózatát.

A megújult rendelőintézet átadásán részt vett dr. Csiszár 
Szabolcs, Barcza Attila, dr. Farkas Ciprián és dr. Simon István.

EZ LESZ…  – programajánló

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

Hamupipőke
December 6., szerda 12 óra, Soproni Petőfi Színház 
További időpontok: december 7. 12 és 14.30, 
december 10. 14 óra, december 11. 10, 14.30 és 17 óra

Turizmus Klub – zarándokturizmus
December 6. 15 óra, Sopronbánfalvi Kolostor Hotel 
és Étterem

Mikulás-nap 
December 6. 15 óra, GYIK Rendezvényház 
A Mikulás-ház egy délutánra beköltözik a GYIK-ba

Széchenyi Casino
December 6. 17 óra, Széchenyi-gimnázium
Kloss Andor újságíró: Soproni éveim, önéletrajzi feljegyzések

Szokolay Sándor emlékkoncert  
és kiállítás
December 8., péntek 16 óra, Liszt-központ 

Bohemian Betyars koncert
December 8. 18 óra, Búgócsiga Akusztik Garden 

Bősze Ádám könyvbemutatója 
December 8. 18 óra, Soproni Múzeumnegyed

Jean Anouilh: A pacsirta (Jeanne d’Arc) 
színmű
December 8. 19 óra, Liszt-központ
További időpontok: december 10. 19 óra,  
december 14. 19 óra 

Izeg-mozog
December 9., szombat 10 óra, GYIK Rendezvényház 
A KL színház pöttömszínházi előadása 0–4 éves korig

Misztikus Sopron – ingyenes séta
December 9. 11 óra, Tourinform iroda 

Vinodom adventi vásár
December 9. 14 óra, Vinodom
Első alkalommal rendezik meg a Soproni borvidék adventjét. 

Adventi teázós délután – 
porcelánfestő workshop
December 9. 14 óra, Soproni Kézműves Műhelyek, 
Deák tér 14.

Mikulás-napi senior 
örömtánc-találkozó
December 9. 14 óra, GYIK Rendezvényház 

Macskakő vendégségben  
a Múzeumnegyedben
December 9. 15 óra, Soproni Múzeumnegyed 
Adventi kézműveskedés

Adventi koncert
December 9. 18 óra, Soproni Egyetem 
közgazdaságtudományi kar, aula
Karácsonyi dallamok a Kórus Spontánusz koncertjén

Budapest Bár adventi koncert 
December 9. 19 óra, Liszt-központ

Csizmás Kandúr
December 10., vasárnap 10 és 16 óra,  
GYIK Rendezvényház 

Karácsonyi designvásár
December 10. 10 óra, Zöldborsó Műhely,  
Ferenczy János utca 50.

Karácsonyi koncert
December 10. 19 óra, GYIK Rendezvényház 
Kállay Bori, Domoszlai Sándor és Vörös Edit fellépése

Az eltitkolt igazság
December 12., kedd 18 óra, Liszt-központ 
Kőhalmi Zoltán önálló estje

Táncközelben
December 15., péntek 17 óra, GYIK Rendezvényház 
Karácsonyi táncdélután a Sopron Balett társulatával

Felolvasószínház – Okuláré Projekt
December 15. 18 óra, Cédrus könyvkereskedés

Reflexiók című festménykiállítás
Kőhalmy Tamás festőművész tárlata a soproni 
Erdészeti Múzeumban látható.
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Ünnepi díszbe öltözött a belváros, Sopron kará-
csonyfáján kigyúltak a fények, vasárnap pedig 
fellobbant a hit lángja az adventi koszorún – a 
soproni advent első programjai nagyon népsze-
rűek voltak.

Az ünnepre való készülődés 
már múlt hét elején elkezdő-
dött: kedden érkezett meg a 
Mária-szoborhoz a város ka-
rácsonyfája. A 28 éves és 14 
méter magas nordmannfe-
nyőt Ruisz Tamás és családja 
ajánlotta fel az Ágfalvi úti la-
kóparkból. Ezt a fát öltöztették 
ünnepi díszbe a Várkerületen. 

– Ahogy az utcák, az em-
berek lelke is fénybe öltö-
zött – mondta a soproni ad-
vent pénteki megnyitóján 
dr. Farkas Ciprián polgármes-
ter. – A város karácsonyfáját 
több mint egy kilométernyi 

égősor díszíti, mely kevesebb 
energiát fogyaszt, mint egy 
mosógép, ezzel is ügyelünk a 
város energiafogyasztásra. 

A polgármester ezután vál-
lalkozó kedvű gyerekek segít-
ségét kérte a fenyőfa izzóso-
rának bekapcsolásához, majd 
a Várkerület lakóépületeinek 
homlokzata és a Tűztorony is 
fényruhába öltözött. A vásár 
egy része ezúttal ismét visz-
szaköltözött a Fő térre, de itt 
kapott helyet a betlehem és 
az adventi kalendárium, va-
lamint a város adventi koszo-
rúja is. 

Az Istennel való találkozás ideje
Ünnepélyes keretek között 
vasárnap este gyújtották 
meg az adventi koszorún 
az első gyertyát. 

Barcza Attila, Sopron és 
térsége országgyűlési képvise-
lője a rendezvényen elmondta: 
a keresztény hagyományban 
az első gyertya a hitet jelképe-
zi. Ezután mindenkinek csalá-

di körben eltöltött, meghitt vá-
rakozást kívánt.

Palatinus Kristóf káplán 
beszédében kiemelte: az ad-
venti időszakban lehetősé-
günk van kicsit lelassítani, 
magunkba nézni, és megvizs-
gálni, mennyire élünk a jelen-
ben, vagy mennyire aggódunk 
a jövőn. Hozzátette, a mostani 

az Istennel való találkozás ki-
emelt ideje. 

Az első gyertyát Barcza 
Attila és kisfia, ifjabb Barcza 
Attila gyújtotta meg. A ren-
dezvényen közreműködött a 
Fidelissima Vegyeskar, és je-
len voltak önkormányzati 
képviselők is.

Nemcsak a Fő téren gyúj-
tottak gyertyát, a helyi kö-
zösség kérésére idén is van 
adventi koszorúja a Jereván-
lakótelepnek. Az itteni gyer-
tyagyújtáson ünnepi gondola-

tokat mondott Pelikán András 
evangélikus lelkész, Barta Lí-
via református lelkész és Né-
meth István római katolikus 
plébános. Az ünnepi dalla-
mokat a Brassline Rézfúvós 
Együttes biztosította, mű-
sort adott a Lővéri Nyugdí-
jas Klub. Az eseményen részt 
vett dr. Csiszár Szabolcs al-
polgármester, Tóth Éva, a Je-
reván-lakótelep Településré-
szi Önkormányzat elnöke és 
Magas Ádám önkormányzati 
képviselő.

Kisvonattal a belvárosban
Az adventi programok a 
következő napokban, he-
tekben is folytatódnak 
Sopronban.

A Fő téren gyerekkörhin-
ta és szombat délutánonként 
a múzeumnegyedben gyer-
mekfoglalkoztató is várja a 
kicsiket és szüleiket. Szin-
tén újdonság, hogy az adven-
ti hétvégéken hangulatos, in-
gyenes zenei fellépéseknek 
ad helyet a Kecske-templom. 
Ezúttal kisvonaton is ülhet-
nek azok, akik szeretnének 

egy hangulatos utazást tenni 
a kivilágított soproni belvá-
rosban. A hétvégente délután 
induló járatok ingyenesen ve-
hetők igénybe, a menetidő 
húsz perc.

Az adventi koszorú gyer-
tyáit vasárnaponként 18 óra-
kor gyújtják meg, az utolsó 
alkalom azonban december 
23-án, szombaton lesz. A vá-
sár december 24-ig várja kéz-
műves árukkal, ízletes italok-
kal és ínycsiklandó fogásokkal 
a látogatókat.

SOPRON CIVIL SZERVEZETEI  a város képviselőinek vezetésével 
idén is felkeresték az egykori Sopron vármegye központjait, hogy 
egy-egy adventi koszorú átadásával tolmácsolják ünnepváró jókí-
vánságaikat az ott élőknek.

Ünnepélyes keretek között vasárnap este gyújtották meg az adventi koszorún az első gyertyát.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

„Uniós tagságunknak és a 
Fertő-parti fejlesztések-
nek nincs köze egymáshoz, 
de mégis összeköti őket 
egy vékony szál, éspedig 
a sajtóban való megjelení-
tésük. Az ellenzék mind-
kettőt arra használja, hogy 
finoman szólva is támadja 
a kormányt...”

JEGYZET

Riogató álmok
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Az uniót nem elhagyni kell, hanem megvál-
toztatni – mondta Orbán Viktor a Fidesz kö-
zelmúltbéli kongresszusán. Ha nem is ebben a 
formában, de lényegét tekintve ez a gondolat 
már sokszor, nagyon sokszor elhangzott. Azt 
hiszem, legalábbis a megnyilvánulásokból ar-

ra lehet következtet-
ni, hogy nincs olyan 
kormányzati szerep-
lő, aki a kilépést szor-
galmazná. Azonban 
hiába jelentik ki új-
ra és újra, hogy Ma-
gyarország érdeke 
az uniós tagság, az 
ellenzék mintha meg 
se hallaná. Szinte na-
ponta minden alap 
nélkül vádolja a kor-

mányt azzal, hogy a kilépést készíti elő. Az em-
ber csak kapkodja a fejét, s ha megpróbálja fel-
színre hozni az ellentétes állítások gyökereit, 
akkor azzal kell szembesülnie, hogy az ellen-
zéket nem zavarják a tények, s a másokat rioga-
tó álmaikat éli meg valóságként. Vagyis össze-
keveri és egyenlőségjelet tesz az unió bírálata 
és a kilépési szándék közé. Mert ez szolgálja 
az érdekeit, ettől remél politikai hasznot. Félő, 
hogy ezek a hangok a következő hónapokban 
felerősödnek, de az embereknek tudniuk kell, 
hogy szándékosan becsapják őket, mert Ma-
gyarország az unió tagja marad. Az egy telje-
sen más kérdés, hogy számos területen nem ér-
tünk egyet a brüsszeli adminisztrációval. Ezért 
mondja a kormány, hogy az uniót nem elhagy-
ni, hanem megváltoztatni kell.

No, de evezzünk hazai vizekre, egészen a 
Fertőig! A soproniak nagy többsége felléleg-
zett, amikor a közelmúltban kiderült, hogy 
mégis folytatódik a Fertő-part fejlesztése, te-
hát a kormány tartja a szavát, és befejezik a 
beruházást. (Azért írtam, hogy a nagy többség, 
mert az ellenzéki sajtóban néhány tucat vagy 
néhány száz embert azonosítanak a soproniak-
kal, mintha egy egész város tiltakozna a beru-
házás ellen, pedig hát tudjuk, és ők is tudják, 
hogy nem így van.) Az elmúlt napokban pedig 
a környezetvédelmi engedély vetett náluk hul-
lámokat (amelyet az eredeti tervekre adott ki a 
vármegyei kormányhivatal), felkiáltva, hogy 
megszegte ígéretét a kormány, s nem csökken-
ti a beruházás nagyságát. Én nem tudom, hogy 
hol olvasták vagy hallották, hogy mondjuk, nem 
lesznek szálláshelyek a parton. Ezt nem hall-
hatták, azt viszont igen, hogy átgondolják a 
szálloda és az apartmanházak koncepcióját, s 
egyeztetnek a tavat használó civil szervezetek-
kel. (Ja, hogy például nem az Ausztriából átcsó-
nakázó, a környezetvédelmet sajátosan értel-
mező néhány aktivistával? Ez teljesen érthető, 
mert fontosabbak a helyi horgászok és vitor-
lások, csónakázók, akiknek viszont kikérték a 
véleményét.) Az is tény, a jelenleg futó közbe-
szerzésben nem szerepelnek szálláshelyekre 
vonatkozó kiírások, de sem a kormány, sem pe-
dig a városvezetés nem mondott le arról, hogy 
ha áttervezett formában is, de később – forrá-
sok birtokában – épüljenek szálláshelyek. S nem 
azért, mert makacsok, hanem azért, hogy a be-
vételek hozzájáruljanak a létesítmény fenntar-
tásához, végső soron pedig a turizmus fellendí-
téséhez. Ez pedig közös érdek.

Uniós tagságunknak és a Fertő-parti fejlesz-
téseknek nincs köze egymáshoz, de mégis ösz-
szeköti őket egy vékony szál, éspedig a sajtóban 
való megjelenítésük. Az ellenzék mindkettőt ar-
ra használja, hogy finoman szólva is támadja 
a kormányt (a városvezetést), de ha jelenségek 
mögé nézünk, akkor kiderül, minden alapot nél-
külöznek állításai. Szóval: maradunk az unió-
ban, és megvalósul a Fertő-part komplex fej-
lesztése. 

SOPRONITEMAHIVATALOS

Kilométernyi égősor díszíti  Sopron karácsonyfáját

Lobog a hit lángja
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KÖVES ANDREA

Gumicsizmában, kesztyűben és ge-
reblyével felszerelkezve érkeztek a 
Sopron és Vidéke Horgász Egyesület 
tagjai Tómalomhoz, hogy a medret 

közösen takarítsák ki. Mindezzel szép példát mu-
tatnak az önkéntes környezetszépítésre.
Sopronban és környékén az 
egyik legnépszerűbb hobbi 
a horgászat, ezt mi sem bi-
zonyítja jobban, minthogy a 
Sopron és Vidéke Horgász 
Egyesületnek 850 felnőtt 
és 250 gyermek tagja van. 
A civil szervezet idén ünnepli 
fennállásának 75. évforduló-
ját, a legfőbb célkitűzése azóta 

is változatlan: a kezelésében 
lévő vizek használata, felelős 
és hosszú távú fejlesztése. En-
nek jegyében szervezték meg 
a Tómalom medertakarítását, 
amelyet Böszörményi Tibor, 
az egyesület hivatásos halőre 
koordinált.

– Egyesületünk tagjai szá-
mára a törvényi előírások 

mellett olyan íratlan szabá-
lyok betartása is nagyon fon-
tos horgászatkor, mint a vizek 
környezetének rendben tartá-
sa, a szemét összeszedése, a 
fűnyírás, a kaszálás – mondta 
Magyar Szilárd elnök. – Egye-
sületünk évente nagyság-
rendileg 160 mázsa halat 
telepít a hozzánk tartozó 
tavakba, így az Ibolya-tóba, 
a Szalamandra-tóba, a Kis-Tó-
malomba, a Nagy-Tómalomba, 
az Ikva patakba és a hozzátar-
tozó vízrendszerbe, a Kardos-
érbe és a Rákos-patakba.

A horgászat a többség 
számára hobbi, ám a ta-
gok közül többen járnak 
országos versenyekre 

szép eredményeket elérve. 
A közeljövőben szeretnék még 
több fiatallal megszerettetni 
ezt az izgalmas tevékenysé-
get, ennek szellemében idén 
először szerveztek horgász-
táborokat hagyományterem-
tő szándékkal.

– Van, aki a csendet, a nyu-
galmat, az elvonulást talál-
ja meg a horgászatban, akad, 
akit a táj szépsége motivál 
– tette hozzá az egyesület el-
nöke. – Tagjaink közül sokan 
visszaengedik a tóba az el-
fogott zsákmányt, mert 
nem maga a hal megszer-
zése a legfőbb céljuk, ha-
nem az ahhoz vezető folyamat 
tölti fel őket. 

A Sopron és Vidéke Horgász Egyesület tagjai a közelmúltban szerveztek medertakarítást a Tómalmon.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

MADARÁSZ RÉKA

A műfenyők térhódí-
tása nem kedvez a fe-
nyőárusoknak, ám 
még mindig rengete-
gen vannak, akik ra-
gaszkodnak az utá-
nozhatatlan illatú és 
hangulatú, „valódi” 
karácsonyfához.

A termelők azt tapasztalják, 
hogy az eladott fenyők száma 
évről évre csökken, ami va-
lószínűleg annak köszönhe-
tő, hogy az üzletekben egyre 
élethűbb, műanyagból készült 
fákat lehet kapni. Ezek ugyan 
a nyomába sem érnek az ere-
detieknek, de számos előnyük 
van: nem hullanak, csak egy-
szer kell megvásárolni őket, 
sőt ma már a fenyőillat elő-
idézésére is léteznek megol-
dások. A túltermelés miatt a 
fenyőfák ára nem emelkedett 
az idén.

– Évek óta a legnépszerűbb 
a nordmann jegenyefenyő, 
amit azért is kedvelnek, mert 
nagyon formás, a színe pedig 
gyönyörű mélyzöld. Sokáig 
megtartja a levelét, ami ráadá-
sul nem szúrós, hanem kife-
jezetten kellemes tapintású 
– tudtuk meg Kővári Zsolttól, 

az egyik fenyőfákat is árusító 
soproni üzlet tulajdonosától. 
– Árban csak ezután követke-
zik az ezüstfenyő, melynek az 
alakja többnyire ugyancsak 
szabályos. Hátránya viszont, 
hogy gyorsabban hullatja a le-
velét, és hajlamos „berozsdá-
sodni” a tövénél.

Néhány évtizeddel ezelőtt 
a lucfenyőn kívül nem léte-
zett más karácsonyfa. Nem 
véletlenül mondják róla, hogy 
utánozhatatlan gyantaillata a 
boldog békeidők ünnepeit idé-
zi. Azért is szorult háttérbe 

az ezüstfenyő, majd a nord-
mann „színrelépése” után, 
mert gyorsan lehullik, így 
olyanoknak érdemes válasz-
taniuk, akik nem szeretnek 
hetekig gyönyörködni a fájuk-
ban. Kapható még a piacon co-
lorado fenyő is a maga sajátos 
citrusos–narancsos illatával, 
melynek valamivel gyengéb-
bek az ágai, mint a nordman-
nak, a levelei viszont sűrűek 
és hosszúak. Az ára ennek a 
legborsosabb.

– Mivel a karácsonyfák 
céljára termesztett fenyőket 

már november végén, decem-
ber elején kivágják, nem kell 
az utolsó pillanatig várnunk 
a beszerzésükkel – ajánlotta 
Kővári Zsolt. – Ha szeretnénk, 
hogy üde maradjon a fenyőnk, 
a legjobb, ha vízben tároljuk. 
Az sem rossz megoldás, ha 
egy árnyékos helyet keresünk 
neki a kertben. 

A feldíszítés előtt néhány 
órával érdemes bevinnünk 
a fát a lakásba, hogy átvegye 
annak hőmérsékletét, így az 
ágai nem fognak lekonyulni a 
díszek súlyától.

A túltermelés miatt a fenyőfák ára nem emelkedett az idén. FOTÓILLUSZTRÁCIÓ: SOPRONI TÉMA-ARCHÍVUM

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

KOSKÓCI FERENC:  A ked-
vencünk a lucfenyő. Ha te-
hetjük, minden évben azt 
veszünk. Valamiért jobban 
szeretjük, mint a többi faj-
tát. Műfenyő szóba sem jö-
het, az egyszerűen nem az én 
világom.

TAKÁCS SÁNDORNÉ:  Min-
denféleképpen természetes 
fát állítunk, a műtől kiráz a 
hideg. Ha lehet, akkor feke-
tefenyőt veszünk, az a csa-
lád kedvence. Van már egy 
kis unokám, nagyszerű közös 
program együtt díszíteni vele 
a karácsonyfát.

MARÁCZI GÁBOR:  Tavaly-
hoz hasonlóan idén is a ker-
tünkből vágunk ki egy fe-
nyőfát, amit később aztán 
beviszünk a házba és feldíszí-
tünk. Több fát is ültettünk e 
célból, ez az új hagyomány a 
családunkban.

BÖRÖNCZI ATTILA:  Nem 
vagyunk a műfenyőfák hí-
vei. Mindig sokkal természe-
tesebb, ha igazi fát állítunk, 
melynek ráadásul remek illa-
ta van. A kedvencem a nord-
mann. A hagyományokhoz hí-
ven vízkeresztig ékesíti a fa 
a házat. 

Ön milyen karácsony-
fát állít majd idén?

Famustra:  Évek óta a legnépszerűbb a nordmann jegenyefenyő

Milyen fenyőt válasszunk?

MADARÁSZ RÉKA

A lakásunkban tartott növények a dekorációs cé-
loknál sokkal fontosabb szerepet töltenek be, hi-
szen csökkentik a levegőben lévő káros anyagok 
mennyiségét, emellett a kedélyünkre is jó hatást 
gyakorolnak.

Az otthonunkban lévő szí-
nek befolyásolják a hangula-
tunkat és a viselkedésünket. 
A biztonságot szimbolizáló 
zöld nyugtatóan hat az ideg-
rendszerünkre. Mivel ezt a 
színt a természethez kötjük, 
elegendő egy pillantást vet-
nünk az ablakon keresztül a 
szabadba ahhoz, hogy ella-
zuljunk. Nem véletlen, hogy a 
kórházakban is zöld a műté-
teket végző orvosok köpenye, 
sapkája és maszkja. Miért ne 
vennénk körbe magunkat mi-
nél több zöld növénnyel a la-
kásunkban is?

– A növények másik elő-
nye, hogy javítják a lakásunk-
ban a levegő paramétereit 
– tudtuk meg dr. Tuba Kata-
lintól, a Soproni Egyetem Er-
dő- és Természeti Erőforrás-
-gazdálkodási Intézetének 
egyetemi docensétől. – Eme-
lik a páratartalmat, hatéko-
nyan biztosítják az oxigén és 
a szén-dioxid egyensúlyát. 
Természetesen ez nem jelen-
ti azt, hogy a növények oxi-
géntermelése pótolná a szel-
lőztetést. A szobanövények 
ugyanakkor lekötik a port, és 

csökkentik az elektroszmo-
got. Különösen alkalmas er-
re a célra a zöldike, a pletyka 
(Tradescantia) vagy a vitorla-
virág, melyeket érdemes az 
elektromos eszközök közelé-
ben tartanunk.

A megfelelő szobanövé-
nyek kiválasztásával jó köz-
érzetet is teremthetünk 
magunknak, így például a cit-
rom- és a narancsfák javítják 
a hangulatot. A fikusz előse-
gíti a koncentrációt és tisztít-
ja a levegőt, jól szűri a cigaret-
tafüstöt. Az aloe vera kiváló 
eszköz a seb- és égési sérülé-
sek gyógyulásának felgyorsí-
tására. A páfrányok felfogják 
a méreganyagokat a levegőből. 

– Óriási sikerélményt je-
lenthet, ha megtanulunk gon-
doskodni a szobanövényeink-
ről. Megtapasztalhatjuk, hogy 
más élőlényeknek a mieinktől 
eltérő igényei lehetnek – foly-
tatta a kertészmérnök. – Nö-
vényeket sokkal gyakrabban 
adhatnánk ajándékba is, hi-
szen egy virág maradandó, 
hosszú távú emlék, ami szo-
rosabbá teheti a kapcsolatot 
az adó és a kapó fél között.

Legyen virágos 
az Ön ablaka is! 

A horgászok  összeszedik a szemetet, nyírják a füvet

 A vizek védelméért
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MUNKATÁRSUNKTÓL

A téli hidegben is ren-
deztek versenyt a tájé-
kozódási futók számá-
ra, a szezonzáró Mirelit 
Kupán találkozhattak 
a versenyzők. Molnár 
Tibor, a SMAFC Tájfutó 
Szakosztályának veze-
tője szerint a tájéko-
zódási futás épp arról 
szól, hogy nincs le-
győzhetetlen akadály.

– Milyen évet zárt 2023-
ban a SMAFC Tájfutó Szak-
osztálya?

– Az idei évben össze-
sen 8 versenyt rendeztünk, 
kisebbeket és nagyobbakat 
egyaránt. Fontos hangsú-
lyozni, hogy nem csupán a 
tájékozódási futóknak szer-
veztünk megmérettetéseket, 
volt például évindító túránk 
is. Idei rendezvényeink kö-
zül kiemelem a húsvéti to-
jáskereső versenyt, amit gye-
rekeknek rendeztünk meg a 
botanikus kertben. A Sopron 
 Trail terepfutóverseny idén is 
a legnagyobb létszámot hozó 
sporteseményünk volt, mint-
egy háromszázötvenen vet-
tek részt a viadalon. A ver-
senynaptárban tájékozódási 
kerékpárverseny is szerepelt.

– Miről szól a tájékozó-
dási kerékpározás? 

– Maga a sport a katonai 
járőrversenyből nőtte ki ma-
gát. Elég hamar elindultak a 
futóversenyek mellett a tájé-
kozódásikerékpáros-megmé-
rettetések is. A SMAFC 2017 
óta rendez évente ilyen ver-
senyt. Idén MTBO Sopron 
néven rendeztük meg a fu-
tamokat, a verseny osztrák 
és magyar kupafutam is volt 
egyben. 120 indulónk volt, el-
sősorban Magyarországról és 
Ausztriából. A tájékozódási 

kerékpározókra speciális 
szabályok vonatkoznak: nem 
tudják kezükben tartani a tér-
képet, ezért egy térképtartót 
szerelnek a bicikli kormányá-
ra, ez alapján tudják teljesíte-
ni a pályákat. Szintén fontos, 
hogy az erdei utakról, ösvé-
nyekről a biciklis versenyek 
esetében nem lehet letérni.

– Mi a szépsége a tájéko-
zódási sportoknak?

– Korán kezdjük a szezont, 
és ilyenkor, december elején 
még rendezünk egy versenyt, 
minden évszakban járjuk az 

erdőt. Mindenki tudja, hogy a 
Mirelit Kupa idején már elég 
hűvös az időjárás, de ez nem 
szegi a versenyzőink kedvét. 
Megfelelő öltözéket kell visel-
ni, nyilván nagyobb kihívás 
rossz időben, hidegben telje-
síteni a pályákat, megtalálni a 
tájékozódási pontokat. De épp 
ez a lényege ennek a sportnak: 
le kell győzni az akadályokat, 
és a Soproni-hegység csodá-
latos környezetében verseny 
közben is élvezni kell a termé-
szet nyújtotta páratlan szép-
séget, értékeket.

Verseny közben is  élvezik a természet páratlan szépségét

Sikeres tájfutószezon

A havas idő nem szegte a sportolók kedvét – idén is népszerű volt a Mirelit Kupa. FOTÓ: NÉMETH PÉTER

KOSÁRLABDA
Arconic-Alba Fehérvár – Sopron KC
Bajnoki mérkőzés, Székesfehérvár, december 2.

100–73 (21–22, 19–17, 37–16, 23–18)
Fehérvár:  

Chambers 5, Kass 3/3,  
Barnett 20/6, Philmore 25/6, 

Dickey 9. Csere: Góbi,  
Takács Mi. 6/6, Balogh 4/3, 

Kiss, Vojvoda 17/6, Roberts 11/3.

Sopron:  
Nichols 11/9, Meszlényi,  

Griffin 11/9, Da Silva 11, Schöll 9. 
Csere: Archibald 20/3,  

Csendes, Sitku 3/3,  
Fazekas 8/6.

Vezetőedző:  
Alejandro Zubillaga

Vezetőedző:  
Gasper Potocnik

ARR KSC Szekszárd – Sopron Basket
Bajnoki mérkőzés, Szekszárd, december 3.

86–71 (20–23, 21–18, 27–10, 18–20)
Szekszárd:  

Horváth B. 20/15, Boros 10, 
Holcz 6, Westbeld 16/6,  

Monroe 12 
Csere: Stanacev 18/6,  

Mányoky 4, Krnjic, Theodorean, 
Szücs, Árvai

Sopron:  
Turner 11/6, Böröndy 7, Sitku, 

Brooks 9, Mompremier 12 
Csere: Toman R. 9/3, Papp K. 8, 
Fegyverneky 6/3, Varga A. 5/3, 

Crvendakic 4

Vezetőedző:  
Zeljko Djokic

Vezetőedző:  
Gáspár Dávid

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala pályázatot hirdet

 BERUHÁZÁSI ÜGYINTÉZŐI 
határozatlan idejű köztisztviselői állásra.

Pályázati feltételek:
• Felsőoktatásban szerzett építész-, építő-, kertészmérnök szak-

macsoportba tartozó felsőfokú szakképesítés, vagy felsőok-
tatásban szerzett szakképzettség és környezetvédelmi, víz-
ügyi, település-fejlesztési, vidékfejlesztési, közlekedési fel-
sőfokú szakképesítés.

• számítógépes felhasználói ismeretek (Word, Excel, Internet 
használat),

• büntetlen előélet,
• magyar állampolgárság,
• a közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. tv. (Kttv.) 

85. §-a alapján ne álljon fenn összeférhetetlenség,
• vagyonnyilatkozat-tételi kötelezettség teljesítésének vállalása.

Előnyt jelent:
• műszaki gyakorlati tapasztalatok, • projektmenedzsment tapasztalatok.

Munkakör fő tartalma:
• Részt vesz a területét érintő önkormányzati költségvetésben jóváhagyott beruházások, fejlesztések, felújítások előkészítésében, 

bonyolításában, műszaki ellenőrzésében.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
• önéletrajzot a 87/2019.(IV.23.) Korm. rendelet 1. sz. melléklete szerint,
• az iskolai végzettséget igazoló okiratok másolatát,
• előzetes nyilatkozatot arról, hogy a Kttv. 85. §-ában meghatározott összeférhetetlenségi ok a pályázat benyújtásakor fennáll-e,
• 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítványt, vagy annak megkéréséről szóló igazolást.
• nyilatkozatot arról, hogy a pályázatban közölt személyes adatokat a pályázati eljárásban részt vevők kezeljék.

Illetmény és juttatások:
A közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény, valamint a hivatal Közszolgálati Szabályzata szerint.
A kinevezés határozatlan időre szól. A próbaidő: 6 hónap.
További információ kérhető Tóth Gábor Városfejlesztési osztályvezetőnél a 99/515-461-es telefonszámon.

A jelentkezéseket 2023. december 22-ig az alábbi címre kérjük benyújtani:
Dr. Sárvári Szabolcs jegyző

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala
9400 Sopron, Fő tér 1.

A borítékra kérjük ráírni „Beruházási ügyintéző”

A pályázat elbírálásának rendje:
A pályázatok 2024. január 10-ig kerülnek elbírálásra. Az elbíráló a pályázatok megtekintése után dönt, a pályázók meghall-
gatásáról. A pályázók a pályázat eredményéről az elbírálást követően 8 napon belül értesítést kapnak, a sikertelen pályázatokat visz-
szaküldjük. Tájékoztatjuk a pályázókat, hogy az adatkezelés célja a Beruházási ügyintézői munkakörre megfelelő pályázó kiválasztása, 
a pályázat elbírálása. Az adatkezelés az érintett hozzájárulásán alapul, hozzájáruló nyilatkozatával a pályázó kifejezetten írásban hoz-
zájárul valamennyi személyes adatának kezeléséhez. Az adatkezelő az adatokat az információs önrendelkezési jogról és az információ-
szabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény 5.§ (1) bekezdése a) pontja alapján kezeli. Az adatokat a polgármesteri hivatal illetékes ügy-
intézői dolgozzák fel, kizárólag ők és az elbírálásban részt vevők ismerhetik meg. 

Az állás betölthető: Az elbírálást követően azonnal.

Sopron Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala

PÁLYÁZAT
Nyílt küzdelem a továbbjutásért
A jövő évi labdarúgó Európa-bajnokság A cso-
portjának favoritja a házigazda német együttes, 
ugyanakkor a továbbjutást jelentő második he-
lyért nyílt lesz a küzdelem a skótok, a svájciak és 
a magyarok között – mondta a szombati sorso-
lás után a magyar labdarúgó-válogatott szövet-
ségi kapitánya. 

– Rengeteg dolog befolyásolja majd ezeknek 
a meccseknek a kimenetelét, sok múlik a játéko-
saink aktuális állapotán és számos más aprósá-
gon – fogalmazott Marco Rossi. 

Mint ismert, a mieink az A csoportban június 
15-én Kölnben a svájciak ellen kezdenek, majd jú-
nius 19-én Stuttgartban a házigazda németekkel 
játszanak, június 23-án pedig ugyanitt a skótokkal 
találkoznak a kontinenstornán. A csoportokból az 
első kettő biztosan továbbjut, a hat csoporthar-
madikból pedig a legjobb négy folytathatja az Eb 
nyolcaddöntőjében.

Az Európa-bajnokságot június 14. és július 14. 
között tíz német városban rendezik, a döntőnek 
a berlini Olimpiai Stadion ad otthont.

Kitöltötte már a legújabbat?
SOPRONITEMA.HU/KVIZEK
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Kosárlabda
December 8.,  
péntek 19 óra,  
Novomatic-aréna
Sopron KC – Budapesti 
Honvéd Sportegyesület

December 9., szombat 
19.15, Novomatic-aréna
Sopron Basket 
– DVTK-HUN Therm

Labdarúgás
December 9., szombat 
8 óra, Gárdonyi-iskola
VI. Advent Kupa 
Teremlabdarúgó-torna

Vízilabda
December 10., 
vasárnap 13 óra, 
Lőver uszoda
Országos utánpótlás-
bajnokság

December 16., szombat  
13 óra, Lőver uszoda
DVL gyermek  
II. bajnokság

Tollaslabda 
December 16., szombat 
9.15, Fáy-technikum
Sopron kupa

Túrázás 
December 17., vasárnap 
9 óra, Sport söröző 
Hűség napi túra 

Futás 
December 17., vasárnap 
10 óra, Hűségkút
Hűség napi futás

LELÁTÓ

MUNKATÁRSUNKTÓL

A Szolnok csapatával 
kupagyőzelmet és baj-
noki ezüstöt ünnepel-
hetett, de korábban a 
Körmend vezetőedzője 
is volt Gasper Potocnik. 
A 43 éves vezetőedző 
múlt hét óta irányít-
ja a Sopron KC szakmai 
munkáját. A csapat le-
hetőségeiről, terveiről 
is kérdeztük a szlovén 
szakembert.
– Harmadik alkalommal 
vállalsz munkát Magyar-
országon. Kedveled az or-
szágunkat?

– Igen, mondhatom, hogy 
Magyarország a második ott-
honommá vált, hiszen sok 
évet töltöttem már el edző-
ként az országban. Ugyan-
akkor szerencsés helyzetben 
is vagyok, hiszen Szlovénia 
nincs túlságosan messze. Így, 
ha gondolok egyet, beülök az 
autóba és hazautazom. Töb-
bek között ezért is döntöttem 
a visszatérés mellett.

– Mit tapasztaltál eddig 
Sopronban, mennyire tud-
tad megismerni a csapatot, 
a játékosokat?

– Egyelőre nehéz erről 
nyilatkozni, hiszen csak pár 
napja kezdtük az edzéseket. 
Mielőtt ide szerződtem, ter-
mészetesen megnéztem a 
soproni csapat mérkőzéseit. 
Persze más kívülről nézni egy 

csapatot, és megint más dol-
gozni a srácokkal a minden-
napokban. Fel kell mérnünk, 
mire képesek a kosárlabdá-
zók, miben kell változtat-
nunk. Egy biztos: a játékosok 
keményen dolgoznak, készek 
arra, hogy a csapatért játsz-
szanak. Egyelőre csupa jó dol-
got láttam tőlük, ugyanakkor 
hosszabb időnek kell ahhoz 
eltelnie, hogy meg tudjunk 
hozni bizonyos döntéseket, 

előre tudjunk lépni a csapat 
játékában. 

– Sopronban a nyolc kö-
zé jutás a cél, tehát nem 
a bajnoki címért folyik 
a küzdelem, mint például 
Szolnokon. Ez nem okozott 
problémát neked?

– Jó kérdés, nem titok, 
hogy gondolkoztam ezen, 
mielőtt elfogadtam volna a 
klub ajánlatát. Ugyanakkor 
sokszor jártam ellenfélként 

Sopronban, mindig veszélyes 
csapat volt, és tudom, hogy ko-
moly eredményei is vannak. 
Edzőként akármilyen célo-
kért küzd az ember, ugyan-
azt a magas teljesítményt kell 
nyújtania. Sok jót hallottam a 
soproni csapatról, a szurko-
lókról és a klub munkatársai-
ról és magáról a városról.

– Milyen eredmények-
kel lennél a közeljövőben 
elégedett?

– Egyelőre nem szeretnék 
konkrétumokat megfogal-
mazni. Nagyon bízom abban, 
hogy a klub jó szezont fut. Elő-
ször is szeretném a magam ré-
széről a legjobbamat nyújtani 
a csapatért. Ugyanezt várom 
el a csapat játékosaitól is. Ha 
a szükséges munkát a lehető 
legprofibb módon végezzük, 
és ez eredményességgel is pá-
rosul, azt hiszem, ez esetben 
mindenki elégedett lehet.

Gasper Potocnik:  A játékosok mindannyian keményen dolgoznak

A legjobbat – a csapatért

– Egyelőre csupa jó dolgot láttam tőlük, ugyanakkor hosszabb időnek kell eltelnie ahhoz, hogy meg tudjunk hozni bizonyos 
döntéseket, előre tudjunk lépni a csapat játékában – nyilatkozta Gasper Potocnik (j2), az SKC új vezetőedzője.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

PAPP GYŐZŐ

Folytatta európai körutazását a Soproni Postás 
– Tabán Trafik női kosárlabdacsapata a Ronchet-
ti-kupában a 2001/2002-es idényben. Vologda 
után az elődöntőben Olaszország felé vette az 
irányt a csapat, a címvédő Famila Schio volt az 
ellenfele. 
4. Itáliai tavasz és nemzetközi 
alakulat várta a Soproni Pos-
tás – Tabán Trafik női együtte-
sét az olaszországi Schióban a 
Ronchetti-kupa-elődöntő első 
összecsapásán. A 25 Celsius-
fokos hőmérséklet, a ragyogó 
napsütés a mérkőzést megelő-
ző napon jó hangulatot terem-
tett a zöld-fehérek háza táján. 
A küldöttség az edzés előtt rö-
vid sétát tett az olasz kisváros 
központjában. 

A lelátón a mintegy száz 
Sopronból érkezett drukker 
kitett magáért, ugyanis a je-
lentős túlerő ellenére a két 
szurkolótábor hangpárbajá-
val indult a mérkőzés. Az el-
ső negyedben a harmadik 
perc végén 6–6-ot mutatott az 
eredményjelző, utána azon-
ban megléptek a hazaiak. Az 
első félidőben kialakult öt-
pontos soproni hátrány azon-
ban egyenlő erők küzdelmét 
mutatta.

A harmadik tíz percben az 
olaszok nagyon pontosan dob-
tak, 39–28-ra elhúztak, Amb-
rusék viszont ismét csökken-
teni tudták a különbséget. 
Óriási harc folyt a pályán a 
hajrában, s ebben a soproni-
ak méltó partnerei voltak az 
esélyesebb olaszoknak, ám 
nem sikerült számukra töké-
letes eredményt elérni a végé-
re. A 16 pontos hátrány ugyan 
nem tűnt teljesen behozha-
tatlannak a visszavágóra, de 
azért túl volt azon a határon, 
ami nagy bizakodásra adott 
volna okot. 
(Folytatjuk!)

A Soproni Postás  a Ronchetti-kupa elődöntőjében játszott 2002-ben

Vereség az olasz tavaszban

JEGYZŐKÖNYV: Família Schio – Soproni Postás – Tabán Trafik: 70–54  
(20–15, 13–13, 22–17, 15–9). Ronchetti-kupa-elődöntő, 1. mérkőzés, 2002. március 20., 
Schio, 1500 néző. V.: Karussis (görög), Kaseratar (török). 
Schio: ZIMERLE 12/3, Zocco 11/3, Karpova 5, NDIAYE 18, MCWILLIAMS 20. Cs.: Ballardini 4, Iglione, 
Arnetoli, Danzi. Edző: Aldo Corno. 
Sopron: NAJDENOVA 14/6, Fodor 7/3, CSÁKÁNY 10/6, Sljahova 5/3, Sauer 4. Cs.: Englert,  
AMBRUS 12, Russai 2. Edző: Meszlényi Róbert. 

Csákány Emőke jó játékkal segítette a Postást az elődöntő első 
mérkőzésén, ennek ellenére kikapott a csapat.

Megtartotta idei utol-
só versenyét a Sop-
roni Polgári Lövész 
Egyesület.

Kovács Balázs szakosztályve-
zető, lövészoktató elmondta: 
a versenyt vasárnap az Anger 
réti lőtéren a Magyar Dina-
mikus Lövészsport Szövetség 
(MDLSZ) égisze alatt rendez-
ték. A soproniak mellett 8 
egyesület képviselői vonultak 
lőállásba Budapestről, illetve 
a Nyugat-Dunántúlról.

– A gyorspontlövészet azt 
jelenti, hogy időkorláttal kell 
teljesíteniük a sportlövőknek 
a versenyszámokat – fogalma-
zott Kovács Balázs. – 25 má-
sodperc alatt 5 lövést kell le-
adniuk, 3 ilyen kör van, tehát 
15 lövése van mindenkinek, 

ez alapján értékeljük a lőla-
pokat. A pisztolyos verseny-
számok esetében 15 méterről, 
hosszú fegyvereknél pedig 
25 méterről kell célozni. Mi-
nősítő lőverseny volt, amely-
ben tíz különböző kategóriá-
ban lehetett nevezni. Minden 
résztvevő megszerezte a mi-
nősítést – ez feltétele a sport-
lövők otthoni fegyverviselési 
engedélyének.

A szakosztályvezető hoz-
zátette: az év utolsó soproni lő-
versenye jótékonysági célokat 
is szolgált: gyűjtést szervez-
tek, tartós élelmiszer-adomá-
nyokat vártak. Az egyesület 
karitatív szervezetek által jut-
tatja el az adományokat a sop-
roni rászorulóknak, emellett 
a karácsonyi ételosztás elne-
vezésű jótékonysági akcióban 
is részt vesz.

Gyorspontlövészet

SOPRONITEMA
HIVATALOS

ÚJ CENTER:  Világbajnokságot is megjárt 
centerrel erősít az SKC. Mint a klub hon-
lapja írja, Amadou Sidibe egy elefántcsont-
parti–amerikai kettős állampolgárságú, 29 
éves, 203 centi magas, 102 kilós kosaras, 
játszott például a portugál élvonalban, 
a spanyol és a francia másodosztályban. 
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„Egy jól táplált 
neheztelés, ha 
nem tudjuk el-
engedni, meg 
tudja fertőzni 
a létünket és a 
kapcsolatainkat 
egy életre.”
Mahtob Mahmoody  
(1979–) perzsa származású 
író, pszichológus

MOTTÓ

KÖVES ANDREA

A Kórus Spontánusz 
számára különösen 
fontos az adventi idő-
szak, hiszen az énekkar 
22 évvel ezelőtt éppen 
azzal a céllal alakult 
meg, hogy a karácsony 
közeledtével utcai 
énekléssel örvendez-
tesse meg a járókelő-
ket. Idén is különleges 
koncerttel készül.

A soproni kórus ezúttal az 
idén 85 éves, többszörös díj-
nyertes, váci Vox Humana 
Énekkarral közösen ad ad-
venti hangversenyeket, Sop-
ronban december 9-én, szom-
baton 18 órától a Soproni 
Egyetem Lámfalussy Sándor 
Közgazdaságtudományi Ka-
rán, egy héttel később pedig 
Vácott. Soós Tamás kórustit-
kár így fogalmazott: „Az ün-
nepváró hangversenyek a 
megpihenést és a lelki feltöl-
tődést nyújtják a karácsony 
előtti rohanásban.”.

Ahogy a Kórus Spontá-
nusz Sopron zenei életének 
meghatározó együttese, úgy 
az 1938-ban alakult Vox Hu-
mana Énekkar is fogalommá 

vált Vác város zenei életében, 
az egyik legrégibb, legpatiná-
sabb vegyes karnak számít a 
magyarországi kórusmozga-
lomban. Az énekkar az elmúlt 
évtizedekben Európa szinte 
valamennyi országában kon-
certezett, és számos hazai, il-
letve külföldi versenyen ara-
tott nagy sikert. 

– Nagy öröm számunkra, 
hogy egy igazán nagy múltú 
és máig nagyon aktív énekkar, 
a Vox Humana lesz a vendé-
günk a hagyományos ünnep-
váró koncertünkön – mondta 
Kocsis-Holper Zoltán, Artis-
jus- és KÓTA-díjas karnagy, 
a Kórus Spontánusz alapí-
tó–karvezetője. – Adventi 

hangulat, gyönyörű kórusmu-
zsika és együtt lélegző közös-
ségek várják az érdeklődőket 
fellépésünkön.

A soproni vegyeskar az el-
múlt 22 évben nagy utat járt 
be, ám ami a több mint két 
évtized alatt sem változott, az 
a sokszínű repertoár és a ma-
gas színvonalú előadásmód. 

Az énekkar a reneszánsztól 
a kortárs zenéig számos kor-
stílusban otthonosan mozog. 
Ebből a sokszínűségből nyújt 
ízelítőt a soproni koncert, 
amelyen a közönség számá-
ra már ismert darabok mel-
lett olyan művek is hallhatók 
majd, amelyeket csak ritkán 
énekelnek a város kórusai. 

Kórus Spontánusz:  December 9-én nagyszabású adventi koncertet ad 

Együtt lélegző közösségek

A Kórus Spontánusz nagy utat járt be az elmúlt 22 évben – a sokszínű repertoár és a magas színvonalú előadásmód nem változott.

Adventi tárlat
Idén is készül az adventi 
tárlatra és a Soproni Füze-
tek 2023-as kiadvány be-
mutatójára a Soproni Kép-
zőművészeti Társaság, 
valamint a Soproni Irodal-
mi Társaság. A kiállítást 
december 10-én 11 órakor 
nyitják meg a Liszt-köz-
pont Munkácsy termében, 
itt mutatják be a Sopro-
ni Füzetek aktuális szá-
mát is. A tárlat január 7-ig  
naponta 10–12, valamint 
14–17 óra között látható, 
december 23–24–25-én 
zárva tart. 

RÖVIDEN

MUNKATÁRSUNKTÓL

December 10-én lép életbe az új, korszerűsített 
buszmenetrend, amely széles körű egyeztetés 
eredménye. Az eddiginél jobban figyelembe ve-
szi például az iskolakezdést és a tanítás végét is.  

Minden Sopronban tanuló 
számára ingyenes a helyi di-
ákbérlet, amelyet az önkor-
mányzat kifizet a Volánnak. 
Az új soproni menetrend ki-
alakításakor az egyik legfon-
tosabb szempont volt, hogy a 
buszok igazodjanak az iskola-
kezdéshez, illetve a tanítás vé-
géhez. Ennek érdekében mó-
dosítottak útvonalakat, és új 
járatokat indítanak. (Erről la-
punk múlt heti számában be-
számoltunk: Korszerű busz-
közlekedés, Soproni Téma, 
2023. november 29.) A menet-
rend áttételesen segíti, hogy a 
diákokban kialakuljon a köz-
lekedéssel kapcsolatos helyes 
szemlélet. A városban csök-
ken a személyautó-forga-
lom, a nagyfokú zsúfolt-
ság, a szülők pedig pénzt 
és időt takaríthatnak meg.

A menetrend kialakításá-
ban számos oktatási szakem-
ber is részt vett. – Nagyon örü-
lünk az igényekhez igazított, 
új menetrendnek – mond-
ta lapunknak Marek János, a 
Soproni Tankerületi Központ 
igazgatója. – Az előkészítés-
ben a Volán szakemberein kí-
vül az önkormányzat munka-
társai is részt vettek. Évente 

többször tartunk egyez-
tetést a helyi és a helyközi 
járatokról. Ilyenkor meg-
osztjuk tapasztalatainkat, 
s a Volán mindig kész az 
együttműködésre. A regge-
li járatsűrítés, remélem, hogy 
jótékony hatással lesz a nagy 
forgalomra, és egyre többen 
veszik majd igénybe a tömeg-
közlekedést. Ha ez így lesz, 
csökken a környezetszennye-
zés is. Az új menetrend tényle-
ges segítség a gyerekeknek és 
a szülőknek azon kívül, hogy 
az önkormányzat ingyenes 
helyi bérlettel támogatja a di-
ákokat. A felsősök jelentős ré-
sze, a középfokú intézménybe 
járók pedig szinte mindegyike 
önállóan közlekedik. Azok, 
akik autóval viszik a gye-
rekeket az iskolába, ta-
lán elgondolkodnak, hogy 
nem kell a kapuig szállíta-
ni őket. A buszmegállók te-
rületileg jól helyezkednek el, 
közel vannak az iskolákhoz. 
Végre elmondhatjuk, hogy di-
ákbarát a buszközlekedés.

– Mindenki számára 
könnyebbség, hogy bővül-
nek a közlekedési lehető-
ségek – tette hozzá Králik 
Tibor, a Soproni Szakképzési 

Centrum kancellárja. – Ismer-
jük a várost és a diákokat, ta-
nárokat érintő problémákat, 
ezeket megosztottuk a szak-
emberekkel. Azonban nem-
csak a Volán próbál változ-
tatni az eddigi gyakorlaton, 

az iskolák is alkalmazkod-
nak a helyzethez, vagyis a 
menetrendhez, úgy, hogy 
például megváltoztatják a 
képzés kezdetét. A szakkép-
zési centrumban a munka-
társainknak is bevezettük a 

lépcsőzetes munkakezdést. 
Van, aki 7-re, mások 8-ra, 9-re 
járnak munkába. Úgy vélem, 
az új menetrend nem csu-
pán a diákoknak, hanem 
a pedagógusoknak is nagy 
segítség. A mi diákjaink 

használják a buszokat, akik 
vidékről járnak be, a pálya-
udvaron szállnak le, nekik 
is könnyebb lesz az iskolá-
ba eljutás. A középiskolások-
nak, kollégistáknak pedig az 
„uszodajáratok” is jól jönnek.

Ha többen veszik igénybe a tömegközlekedést,  csökken a környezetszennyezés

Diákbarát buszközlekedés

A buszmegállók területileg jól helyezkednek el, közel vannak az iskolákhoz. A szakemberek szerint az átalakítás után diák barát 
lesz Sopronban a buszközlekedés. Az új menetrend jobban alkalmazkodik a helyközi járatokhoz és a vasúti menetrendhez is.

AKINEK SEGÍTSÉGRE VAN SZÜKSÉGE,  az keresse a Volán munkatársait a +36 (1) 
382–0888-as telefonszámon, vagy nézze meg a www.volanbusz.hu/hu/menet-
rendek/helyi-jaratok/sopron honlapot! Praktikus tanács, hogy a buszmegállók-
ban és az autóbuszokon mindenki ellenőrizze az új menetrendet, és újra elérhető lesz 
a menetrendi füzet, várhatóan december 6-tól.

AZ ÖNKORMÁNYZAT  az állami támogatás 
mellett évente mintegy 500 millió forintot bizto-
sít a Volánnak. Ennek köszönhető, hogy a diákok, 
a kismamák és értelemszerűen a nyugdíjasok is 
ingyen vehetik igénybe a tömegközlekedést. 

SOPRONITEMAHIVATALOS
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Sablon vagy sablonosság?
Az orvoslásban a „sablon”, a „szamárvezető” jó dolog, hiszen 
ha jól terveztük meg, és megfelelő esetben használjuk, segít, 
hogy nélkülözhetetlen lépéseket ne hagyjunk ki, de…

Itt – közbevetőleg – meg kell, hogy jegyezzem, hogy a ma-
gyar nyelvben a „de” szócska előtt elmondottak szinte lényeg-
telen elemek a de szócskát követőkhöz képest!

Ha beleragadunk a sablonokba, akkor semmire sem me-
gyünk. A hozzánk forduló ugyanis mindig egy egyedi, élő ember. 

Tehát, ha mindig ugyanazokat a laborokat kérjük, mindig 
ugyanazt a vérnyomáscsökkentőt adjuk, mindig ugyanazt az 
antibiotikumot írjuk, akkor sok kárt okozunk. Sőt, lehet, hogy 
több kárt, mint hasznot. 

Orvosként nem munkadarabokkal, kórképekkel, leletekkel 
és adatokkal, hanem emberekkel foglalkozunk. A hozzánk for-
duló, konkrét ember problémájának megoldását kell segíte-
nünk. Ez pedig nem megy sablonosan. Ezt – mese nincs – ered-
ményesen, csak egyénre szabottan tehetjük meg.
Dr. Tschürtz Nándor

EGÉSZSÉGSAROK

Nyerjen a rejtvénnyel! 
A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket december 13-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sop-
ron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, me-
lyet a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). November 22-i rejtvényünk megfej-
tése: „Ha vétkezni tudtál, tudj vezekelni is”. Szerencsés megfejtőnk: Náfrádi János.

 KERESZT-
REJTVÉNY

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
December 6-tól december 12-ig. FONTOS VÁLTOZÁS! AZ 
ÜGYELETI IDŐ ESTE 8 ÓRÁTÓL AZNAP ESTE FÉL 11-IG TART.

December 6.,  
szerda

BENU Állomás gyógyszertár 
Mátyás király utca 23. 99/312–437

December 7., 
csütörtök

Erzsébet gyógyszertár  
Győri út 15. 99/311–254

December 8.,  
péntek

Ezüst Kehely gyógyszertár 
Kodály tér 12. 99/505–249

December 9.,  
szombat

Hajnal gyógyszertár 
Malompatak utca 10. 99/506–544

December 10., 
vasárnap

Ikvahíd gyógyszertár  
Híd utca 21. 99/314–084

December 11.,  
hétfő

Király gyógyszertár 
Várkerület 114. 99/508–242

December 12.,  
kedd

Korona gyógyszertár 
Várkerület 73. 99/505–865

A laboratóriumból a katedrára
SOPRONI CSALÁDTÖRTÉNETEK  – Herczegné Szabó Mária 

PLUZSIK TAMÁS

„ Sopron, te  lelkünk éltető láng! Hű 
őr az ősi végeken” – hangzanak Sar-
kady Sándor sorai a város himnuszá-
ban. Vallják ezt azok, akik már nem-

zedékek óta itt élnek, és azok is, akik elszakadtak 
Soprontól.
Herczegné Szabó Mária a Szé-
chenyi-gimnázium matema-
tika tagozatán, Krasznai Fe-
renc osztályában érettségizett 
1976-ban. Meghatározó taná-
ra volt Szakál Péter, akit pe-
dagógus példaképének te-
kint, csakúgy, mint Gábor 
Csabát, aki kosárlabdaedző-
ként egyengette sportolói pá-
lyafutását. Az érettségit kö-
vetően vegyészmérnöki 
diplomát szerzett, majd 
a soproni kórház közpon-
ti laboratóriumában kezd-
te meg szakmai pályafu-
tását. A családi hagyomány 
folytatójaként a soproni vas-
öntöde laboratóriumában is 
kamatoztatta tudását, ahová 
gyerekei születését követően 
visszamenni (annak megszű-
nése miatt) már nem tudott. 
Az évek során mérnöktaná-
ri és mérnök–közgazdász dip-
lomát is szerzett, így 1985-től 
előbb a József Attila-szakkö-
zépiskola, majd a Fáy András 
Közgazdasági Szakközépisko-
la tanáraként talált rá igazi hi-
vatására. Mint mondja, hatal-
mas örömöt okozott számára 
a középiskolásokkal való törő-
dés, a motiváló–nevelő munka. 
2006-tól nyugdíjba vonulásáig 
a Fáy igazgatója volt.

– Apai felmenőim egy ha-
tár menti faluból, Zsiráról szár-
maznak, bár abban az időben 
Salamonfa, Szabó Ferenc nagy-
apám szülőfaluja még önálló 
kisközség volt, csak az 1930-as 
évek elején egyesült Zsirával 
– kezdte Herczegné Szabó Má-
ria. – Nagyapa fiatal házasként 
a sopronkőhidai börtönben ka-
pott állást és egyúttal szolgá-
lati lakást is, így az édesapám 
három testvérével együtt már 
ott született. A fegyőrök a la-
kás és a szerény fizetés mellett 
néhány dolgot természetben is 
kaptak, így naponta egy más-
fél kilós barnakenyeret, havon-
ta négy pakli dohányt, minden 
évben pedig szolgálati ruhát, 
egy pár cipőt vagy bakancsot. 
Nagymama 1937-ben özve-
gyen maradt a négy gyerek-
kel, a szolgálati lakást is 
el kellett hagyniuk, ezért 
Sopronba költöztek.

– A háború utolsó évé-
ben a nagymama is meghalt, 
a négy gyerek közül édesapám 
volt a legfiatalabb, így az idő-
sebb testvérei álltak mellé, kü-

lönösen Róza nővére volt az, aki 
a gondját viselte – folytatta Her-
czegné Szabó Mária. – Apám 
visszament a zsirai rokonokhoz, 
ahol a falu kovácsától kitanul-
ta a mesterséget, amit később 
soha nem gyakorolt, hisz egész 
életében a soproni öntödében 
dolgozott. Ott ismerkedett meg 
a gazdálkodó csepregi család-
ból származó édesanyámmal 
is. Neki szintén az öntöde volt 
az egyetlen munkahelye, ahol 

bizony, ahogy ezt később én 
is megtapasztaltam, nem sza-
natóriumi körülmények között 
végezték a napi munkát, a szi-
likózis sokak életét rövidítette 
meg. Felmenőim nehéz éle-
te sok erkölcsi és gyakorla-
ti tanulsággal szolgált. Kö-
telességemnek éreztem, hogy 
mindezt saját tapasztalataim-
mal karöltve átadjam a tanít-
ványaimnak és a gyermeke-
imnek is.

Herczegné Szabó Mária a Fáy igazgatójaként ment nyugdíjba.

CSALÁDI HÁTTÉR:  1958-ban született Sopronban. Szülei a soproni vasöntöde gyári munkásai 
voltak. Férje, Herczeg László vegyészmérnök, mérnökközgazdász, a Soproni Egyetem gazdasági 
főigazgatójaként ment nyugdíjba. Három fiuk közül László műszaki menedzser, Bálint informa-
tikus–közgazdász, István szintén közgazdász, diplomáját az angliai leedsi egyetemen szerezte. 
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KÓCZÁN BÁLINT

Ünnep című karácsonyi lemezének 
különleges hangulatú dalait, de a 
nagy kedvenceket is elhozza Sopron-
ba a Budapest Bár. A népszerű formá-

ció december 9-én 19 órától ad adventi koncertet 
a Liszt-központban. 
– Sopron szinte a Budapest 
Bár kezdetétől fent volt a ze-
nekar térképén, majd’ minden 
évben jöttünk a városba – me-
sélte Farkas Róbert, a Buda-
pest Bár alapítója. – Amikor 
koncertezni jövünk, sajnos 
nem nagyon jut időnk várost 
nézni, de turistaként már 
többször jártam itt. Csodála-
tos városnak tartom Sop-
ront. A környéket is nagyon 
szeretem, külön öröm volt, 
hogy többször is játszhattunk 
a fertőrákosi kőfejtőben.

A formáció tavaly a 15. szü-
letésnapi turnéján érkezett 
városunkba, idén elsősorban 
új lemeze anyagával és az Ün-
nep című album karácsonyi, 
téli dalaival turnézik, de 
természetesen a régi ked-
venceket is elhozza a Liszt-
be december 9-én.

– A Budapest Bár azért tud 
mindig más lenni, mert most 
már 13 énekessel dolgozunk, 
mindenkinek megvan a re-
pertoárja, így előfordul, hogy 
ugyanabba a városba teljesen 

más énekesekkel és műsorral 
érkezünk a következő kon-
certre – fejtette ki a Magyar 
Érdemrend lovagkeresztjével 
is kitüntetett előadó.

– A műsorunk nem csak 
karácsonyi dalokból áll majd. 
Egyrészt szerintünk nincs 
egy koncertre való karácso-
nyi dal, másrészt nem is gon-
doljuk, hogy az advent vagy a 
karácsony csak a karácsonyi 
zenékről szól. Ebben az idő-
szakban az a célunk, hogy ki-
zökkentsük a közönséget az 
év végi hajrából, és emlékez-
tessük az ünnep valódi jelen-
tőségére: arra, hogy a barátok, 
családtagok élvezzék egymás 
társaságát, hogy élménye-
ket, emlékeket gyűjtsenek, 
hogy kikapcsolódjanak.

Megtudtuk, hogy mivel a 
Budapest Bár karácsony előtt 
ünnepli a születésnapját – az 

első koncert 2007. december 
19-én volt a Katona József 
Színházban –, a résztvevő ze-
nészek, énekesek, techniku-
sok és a menedzsment szá-
mára is ez az időszak mindig 
a közös ünneplésé és a szám-
vetésé. Minden évben össze-
gyűlnek egy „családi” ebédre, 
és elmondják egymásnak, mi 
volt számukra a legörömte-
libb esemény vagy élmény az 
adott évben.

– 2023 nagyszerű volt, 
új albummal, néhány kül-
földi turnéval. Elmondhat-
juk, hogy kitűnő és csodás él-
ményekkel teli évet zárunk 
– zárta Farkas Robi.

Sztárok itt és ott

HUMORSAROK
Szénási Ferenc (Széna) soproni  karikaturista  
alkotásai hétről hétre.

Sopron szinte a Budapest Bár kezdetétől fent volt a zenekar térképén, majd’ minden évben játszik itt.  FOTÓ: FRANCZIA YVONNE
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BULI VAN!  – zenei ajánló

Hűség napja a Hangárban
December 9., szombat, Hangár Music Garden 
Kapunyitás: 19 óra, Szergya Akusztik: 20 óra,  
Blokád: 20.45, Hungarica: 22 óra, RPG: 23 óra
Idén 13. alkalommal rendezik meg a hűség napja programját a 
Hangár Music Gardenben. A december 9-i eseményen fellép a 
Hungarica, az RPG, a Blokád és a Szergya Akusztik, így bátran 
kijelenthető, hogy Nyugat-Magyarország egyik legütősebb év 
végi bulijára lehet számítani.

A DIETETIKUS VÁLASZOL

Karácsonykor is tudatosan
NÉMETH KINGA, DIETETIKUS

Gyermekkori elhízás, cukorbetegség, 
szív- és érrendszeri gondok – napjaink-
ban mindegyik népbetegségnek szá-
mít. De mit tehetünk a megelőzésükért, 

hogy minél tovább, egészségesen éljünk?  

Az ünnepi szezon kísérői leg-
többször a tartalmas, kiadós 
ételek, sütemények. Nem kell 
lemondanunk az ínycsiklandó 
karácsonyi fogásokról ahhoz, 
hogy egészségtudatosak le-
gyünk az ünnepek alatt is. Álta-
lánosságban elmondható, hogy 
sosem a decembertől januárig 
tartó időszak a meghatározó az 
egészséges életmód tekinteté-
ben, hanem a januártól decem-
berig tartó. Az alábbiakban 

hasznos tippeket adunk, ho-
gyan tarthatjuk meg az egyen-
súlyt az étkezés és az élvezetek 
között az ünnepi időszakban.

Kiegyensúlyozott tányér
Amikor a karácsonyi asztalhoz 
ülünk, gondoljuk át, milyen 
ételeket választunk! A zöldsé-
gek, gyümölcsök, teljes kiőr-
lésű gabonák, változatos köre-
tek és fehérjeforrások – mind 
növényi, mind állati – egy-

aránt fontosak a megfelelő 
tápanyagbevitel, jóllakottság 
szempontjából. 

Minőségi étkezés 
A karácsonyi időszak a csalá-
di összejövetelek és a bará-
ti találkozók ideje. Az étkezés 
ne csak az evésről szóljon, ha-
nem az együtt töltött időről 
is! Ügyeljünk arra, hogy las-
san és élvezettel fogyasszuk el 
a vacsorát!

Testmozgás és aktivitás
Ne felejtsünk el időt szán-
ni a testmozgásra az ünne-
pi időszakban is! Sétáljunk a 
friss levegőn, korcsolyázzunk, 
építsünk hóembert! A nagy sür-
gés-forgás közepette is beiktat-

hatunk egy 10–15 perces átmoz-
gató tornát.

Mértékletesség
A desszertek és édességek el-
kerülhetetlenek, és nem is kell 
elkerülni őket a karácsonyi idő-
szakban. Próbáljunk mértékle-
tesen fogyasztani, és válasz-
szunk minőségi édességeket! 

Előretervezés
Az előretervezés segíthet a tu-
datosságban, könnyebb a me-
nüt is összeállítani. Ha úgy ala-
kul az ünnepi időszak, hogy egy 
nap akár több helyen is étellel 
várnak, igyekezzünk könnyebb 
ételeket választani, és bátran 
mondjunk nemet, ha már nem 
kérünk többet a kínált ételből!

BUDAPEST BÁR ADVENTI 
KONCERT:  
December 9., szombat 19 óra, 
Liszt-központ 

Adventi koncerttel érkezik  a Budapest Bár 

Sopron csodálatos!


